Reconhecida pela Portaria do MEC nº 605 de 13/12/88

Publicada no D.O.U. em 15/12/88

REPRESENTANTES DE DOCENTES E DISCENTES ELEITOS PARA OS
COLEGIADOS DE CURSO

A Comissão Eleitoral Central no uso de suas atribuições e em observância ao disposto no

Edital PROACAD 4/2024, divulga os representantes dos docentes e discentes eleitos

junto ao Colegiado dos Cursos.

CÂMPUS DE ALFENAS

CURSOS REPRESENTANTES ELEITOS

Administração  Docentes: Andressa Santana Natel, Érika Loureiro Borba e
Lucas Couto Moreira

Agronomia
Docentes: Laura Helena Orfão e Nagla Maria Sampaio de Matos

Discente: Julia Maria Freire Franco e Patrícia Cristina de Oliveira
Santos

Arquitetura e
Urbanismo

Docentes: Daiane de Paula Oliveira, Larissa Fallone Ferreira e
Marcos de Oliveira Prado e Sebastião Nilce Souto Filho

Discente: Anna Laura Tagliari Matias e Luana Ramalho Silva

Biomedicina
Docente: Regiane Tercetti Rodrigues

Discente: André Vinicius de Oliveira Fortunato

Ciência da
Computação

Docentes: Camila Bastos, Celso de Ávila Ramos e Jaqueline
Correa Silva de Carvalho

Discente: Hiago Augusto Pereira e Maria Eduarda Silva Eduardo
Marques

Ciências
Contábeis

Docentes: Jefferson Soares de Avelar, Raymundo Lázaro Vellani
Júnior e Sandra de Souza Alves Miranda

Discente: Mateus Machado de Morais

Direito

Docentes: Maria Cristina Gomes Souza Freire, Paulo Engel
Vieira, Rogério Ananias Barbaresco e Thalita de Joseanne
Silveira da Silva Dias

Discente: Juliana Rodrigues de Moura e Samantha Alves Valério

Engenharia Civil Docentes: Caio Orsi Vieira Ramos Pereira, Sebastião Nilce
Souto Filho e Vinicius Duarte Esteves da Silva

Discentes: Giovanna de Souza Fernandes e Julia Costa Pereira

Fisioterapia Docentes: Valéria Regina Silva

Gastronomia Docentes: Ricardo Lucio Martin e Rodrigo Aparecido Terra

Medicina

Docentes: Petrus Pires Marques e Gérsika Bitencourt Santos
Barros

Discentes: Carlos Vitor Braga Rodrigues e Lucas Oliveira de
Souza

Medicina
Veterinária

Docente: Philipi Coutinho de Souza

Discentes: Felipe Almeida Pereira Tiso Veiga e Gabriela de
Carvalho Bento

Nutrição Docentes: Lidiane Paula Ardisson Miranda e Rafaela Bergmann
Strada de Oliveira

Odontologia

Docentes: Arislane Andrade Baldim, Aristides Sousa Júnior,
Elisangela de Souza Santos Dias e Fábio Teixeira Cardoso de
Carvalho

Discentes: Ana Luiza Machado Cabral e Maria Luiza Alves da
Silva

Psicologia
Docente: Cláudia Aline Carvalho Esposito

Discente: Irys Eduarda Apolidorio Rocha e Maria Eugênia
Carvalho Morais Simões

CÂMPUS DE BELO HORIZONTE

Medicina

Docentes: Eliza Maria de Brito, José Barbosa Junior, Lorenza
Nogueira Campos Dezanet e Rita de Cássia Corrêa Miguel

Discentes: Nubia Maria Formaggini Prado Jardim e Luis Felipe
Godinho Paraguay

CÂMPUS DE CAMPO BELO

Direito

Docentes: Danielle Bastos Correa Belchior, Deivison Resende
Monteiro, Douglas Camarano de Castro e Glicia Paula Resende.

Discentes: Fabiana Almeida de Moraes e William Justiniano
Brais

CÂMPUS DE DIVINÓPOLIS

Fisioterapia Discente: Maria Fernanda Silva de Sousa

Odontologia Discente: Giovana Luisa Melo Ribeiro

CÂMPUS DE VARGINHA

Biomedicina Docentes: Adriene Maria José de Oliveira, Deyse Lara Coelho,
Naiara Chaves Silva, Victor Maia dos Santos Câmara

Discente: Helena Bittencourt Fernandes

Psicologia Docentes: Samuel José Bueno Alves, Denise Costa Ribeiro,
Reynaldo de Azevedo Gosmão

CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO

Mestrado em
Ensino em Saúde

Docentes: Maria Aparecida Turci, Rita de Cássia Correa Miguel
e Ruth Borges Dias

Discente: Rafael Prado Colares e Giovana Maia de Almeida